
Bo
ru

t 
G

ol
ob

 
R

ac
le

tt 
e

Borut Golob
Raclett e

Větrné mlýny

Notoricky nezaměstnaný hrdina tohoto sžíravého ro-
mánu s ledovým klidem rozebírá, a vzápětí zahazuje 
do  škarpy, všechno, co se mu připlete do cesty. Ne-
unikne nikdo: jeho partnerka (humanitární pracovnice), 
její kolega, její rodiče, nejbližší společný přítel (jehož 
náklonnost hraničí s intimním vztahem, ovšem pouze 
k ní), Habsburkové, bývalý spolužák (někdejší kriminál-
ník, dnes úspěšný ekopěstitel), dokonce ani knihy, s ni-
miž se setkává a které pokaždé nějak záhadně souvisí 
s borovicemi. To vše vetkáno do příběhu odehrávajícího 
se během jediného dne, právě toho, kdy se náš hrdina 
rozchází se svou partnerkou. A důvod? Rozteklý, pro-
nikavě páchnoucí sýr s exotickým názvem: Raclett e. 
Bravurní stylista Golob, úspěšný slovinský spisovatel, 
umí své čtenáře přinutit k bouřlivým výbuchům smí-
chu, a to i přesto, že probíraná témata myslí smrtelně 
vážně. Jeho kousavě zábavná interpretace světa je tak 
konzistentně politicky nekorektní, až se téměř zdá, že 
vlastně docela korektní je.

9 7 8 8 0 7 4  4 3 1 9 4 4



Slovinský spisovatel Borut Golob, narozen 1973, vyrostl 
v proletářské čtvrti města Kranj, kde ho vychovávala
babička. Studoval německý a  ruský jazyk, nakonec 
absolvoval žurnalistiku. Dnes působí jako rozhlasový 
redaktor v  Lublani. V  roce 2009 vydal prozaickou 
prvotinu Smreka bukev lipa křiž (Smrk buk lípa kříž), 
následovanou v roce 2012 románem Raclett e. Zatímco 
první titul je burleskním popisem typického sociálního 
kontextu současného Slovinska, druhý, mnohem univer-
zálnější, přichází s tvrdou kritikou ideologie, nahlížené 
skrz poslední den jednoho partnerského vztahu. „Nikdy 
jsem nebyl bohém. Jsem puritánský pořádkumilovný 
psychopat,“ říká o sobě.



Větrné mlýny



Borut Golob
Raclette





Borut Golob
Raclette



© Borut Golob, 2016
Translation © Petr Mainuš, 2016

© Větrné mlýny, 2016

ISBN 978-80-7443-194-4 (tištěná kniha)
ISBN 978-80-7443-242-2 (e-book)

Financial support by the Trubar Foundation sited
at the Slovene Writers’ Association, Ljubljana, Slovenia. 

Tato publikace byla realizována za finanční podpory Evropské unie. 
Za obsah publikace (sdělení) odpovídá výlučně autor a Evropská komise 

neodpovídá za použití informací, jež jsou jejich obsahem.



Překlad Petr Mainuš



Dostal nejhorší lekci, jakou může člověku život uštěd-
řit — lekci, jak je život nesmyslný. A když se stane tohle, 
není štěstí už nikdy spontánní. 

Philip Roth, Americká idyla



ZABIJU TOHO ZATRACENÝHO PAVOUKA!!! 
To byl začátek našeho konce, jak se často rádi vyjad-

řují nešťastní lidé se smyslem pro začátek a konec.
Na začátku našeho konce byl pavouk a na konci konce 

sýr: raclette.
Mezi sýrem a pavouky možná existuje logická spoji-

tost, avšak domněnka, že taková spojitost nevyjadřuje 
nic EXPLICITNÍHO, může být správná.

Ježto pavouků je na světě více než raclettu, byla role 
pavouka toho dne, který byl vlastně krásným časným jar-
ním dnem, čestně rezervována úvodnímu potvrzení sta-
tistického faktu, že pavouků je na světě víc než raclettu.

Proč jsme s mojí drahou existovali, a dokonce setrvá-
vali v přítomnosti, rozhodně není relevantní informace. 
I Eva Braunová nejspíš raději poskakovala na swingové 
takty než na Wagnera, ale přesto trávila volný čas se 
svým vyvoleným ilustrátorem v berlínském bunkru.

Pavouk a raclette byli jevy, které jednoduše ukončily 
to, co jsme s mojí drahou nešikovně začali.

Gavrilo Princip

10



Raclette není jakýmkoli sýrem, je hmotou mléka zpra-
covanou na terminologická nedorozumění, která mohou 
prokazatelně vést k intimní katastrofě, což jsme s mojí 
drahou zjistili na konci toho pěkného časného jarního 
dne. 

Oficiální název pavouka, jenž bydlel v našem bytě, jsem 
nikdy neznal. Nenašel jsem jeho rodové jméno ani jsem mu 
nepřidělil vymyšlené vlastní jméno. Na nekonečných inter-
netových stránkách a v encyklopediích se to hemžilo vší 
tou havětí, která neustále požírala jedna druhou. Jména 
pozvaných na banket byla očividná a bezvýznamná.

Pavouk žil v naší koupelně, zapletený do květiny na 
parapetu. Okno bylo orientováno na jihozápad, proto 
jsem se domníval, že je rozmazlenou ležérní příšerou, 
jíž vyhovuje téměř celodenní sluneční teplo, či alespoň 
silné světlo lákající mušky, i když mušky jsem v bytě za-
znamenal jen zřídka.

Zkrátka jsem nevěděl, co ta bestie vůbec žere, dokonce 
jsem předpokládal, že stejně jako většina moderních žen 
žije z dobrých nápadů a správného osvětlení.

Výraz „bestie“ je terminologicky naprosto nevyhovu-
jící. Pavouk na parapetu byl totiž drobnou bestií s na-
prosto krátkýma nohama, jež bleskurychle poskočila, 
pokud ses k ní přiblížil prstem.

Pavouk tedy skákal.
Najít skákavého pavouka v encyklopedii je obtížné. 

Můžeš najít ohavné tvory, elegantní tvory, smrtonosné 

11



tvory, tvory an sich, Michaela Jacksona, ale sotva najdeš 
tvora, který je pavoukem, ale chová se jako kobylka.

Pavouka jsem si zamiloval, jelikož svými poskoky vy-
jadřoval ironický přesah, k němuž mají většinově konzer-
vativní pavouci výrazně zamítavý vztah.

Taková sympatie k pavoukovi je patetická. Patos jsem 
omlouval skutečností, že i moje sympatie k ženám, a ob-
zvláště k mojí drahé, byla abstraktní a nebyla založena 
na nepopíratelných skutečnostech.

Protože jsem si tedy nemohl pomoci vědeckou ter-
minologií, pojmenoval jsem pavouka jednoduše: můj 
pavouk.

Každý člověk má právo na svého pavouka.
Lidé milují vlastnictví, řekl bych, a ještě raději ho po-

jmenovávají. Obětí privatizace se tedy stal i gymnastický 
maniak v koupelně.

Po diletantsky vyřešené terminologické svízeli jsem 
se věnoval řešení zbytku svého života, jenž byl v někte-
rých podrobnostech nejistý, podobně jako je vždy poně-
kud nejistý menší členovec před větším. To bylo pouto, 
které nás s pavoukem pojilo, přestože jsem sám náležel 
k obratlovcům: oba jsme se občas ocitli v nebezpečí, jež 
jsme neuměli zcela identifikovat. Sobecky jsem pavou-
kovi vnutil své definice, a sehnal tak kompaňona ve zba-
bělosti.

Toho rána se moje drahá rozhodla, že MÉHO ZATRA-
CENÉHO PAVOUKA ZABIJE.

12



Vyjádřila se brutálně a hlasitě, což znamenalo, že to 
myslí vážně.

Ženy jsem se naučil poslouchat, a dokonce i číst. To 
může člověku, který zrovna není notorická buzna, přijít 
v životě vhod. 

Během křiku, který přicházel z koupelny, jsem věděl: 
nemůžeš žít s člověkem, jenž nenávidí tvoje domácí zvíře.

Můj pavouk poněkud bouřlivý duševní stav mojí drahé 
nezapříčinil. Její psychosomatické problémy byly podmí-
něny důvody typickými pro obratlovce, ne pro členovce. 
Pavouk byl nevinný před bohem a světem, a dokonce 
před mojí drahou, která s tím nesouhlasila. Moje drahá 
byla přesvědčena, že je vinna relativní kategorie a jako 
taková vhodná k arbitrárnímu použití.

Můj pavouk se tak nechtěně stal mým malým Gavri-
lem Principem bez revolveru. Jedinou zbraní, již měl, 
bylo vlákno, které se mu táhlo z prdele a na němž se 
častokrát, vise ze stropu, objevil někde v koupelně. Byl, 
alespoň v koupelně, všudypřítomný, podobně jako ame-
rické vojenské satelity, které neustále měří délku pliv-
nutí kteréhokoli pozemšťana a pak osudné údaje tohoto 
druhu přepočítávají v možnosti odůvodněného zahájení 
odvetného vojenského zásahu.

Můj pavouk neměl v úmyslu vyvážet své vlastnosti 
příliš daleko po planetě, přestože místnost kontroloval.

Cestoval ze svého trvalého pobytu na okně dokola po 
nevelkém známém světě a sral kolemjdoucí. V žádném 
případě však obratlovcům negeneroval problémy.

13



Problémy si obratlovci, především ti s příliš rozbujelou 
míchou, vytvářejí sami.

Pavouky jsem nikdy rád neměl, jasně, pavouky nemá 
nikdo rád. 

Pavouci jsou nepodařený produkt evoluce, odsouzeni 
k věčné nevoli, proto i hmyz leze raději na hovno než do 
jejich sítí.

Snad právě proto existují lidé, kteří kvůli kosmickému 
altruismu kupují obrovské chlupaté pavoučí potvory, hodí 
je do terárií, ďábla nazývají domácím mazlíčkem, napří-
klad Fredy, a pak nevědí, co si mají jeden s druhým počít. 
Fredy, jenž je oficiálně docela kurevský druh tarantule,  
dřepí na svých dvou čtverečních decimetrech nudy a žere 
cvrčky a jeho majitel navzdory všemu několikrát denně 
zkontroluje utěsnění terária, jelikož jinak v noci špatně spí.

Fredyho se dané okolnosti příliš nedotknou, což však 
není možné tvrdit o jeho majiteli nebo cvrčcích.

Pavouky v bytě jsem vždycky vysál vysavačem, po-
dobně jako všichni nešťastní lidé bez fantazie ve chvílích 
přehnané náchylnosti k zevšeobecňování.

Protože vysávání bytu bylo mojí povinností, byli pa-
vouci mým majetkem, tak jsem si to ve svém prostém 
usuzování představoval.

Pavouci v bytě zkrátka důsledně zakoušeli holokaust, 
dokud se jednoho dne v koupelně neobjevil můj pavouk, 
tenkrát i on sám ještě ohrožený desinsekcí, ne konkurencí.

14



Předpokládal jsem, že — při jeho titěrnosti — přiletěl 
vzduchem. Možná to bylo jeho jediné skutečně aktivní 
gesto v životě. Při klasických ekumenických úkonech, 
jako je žraní a vylučování, jsem ho nikdy nepřistihl.

Domněnka, že přicestoval vzduchem, byla nejspíš 
správná. Můj pavouk byl totiž odlišný od všech ostatních 
vyzáblých a dlouhých výmrdků přírody, které se ocitly 
v nemilosrdné sací vzduchové hadici a nakonec skon-
čily mizerně jako odpad v sáčku vysavače, kde jim iro-
nií osudu dělaly společnost vypasené mouchy a otravné 
vosy.

Záblesk nápadu nechat pavouka-dobrodruha žít byl 
v podstatě skutečně jen záblesk, každopádně to nebyl 
skutek plánovaný.

Podobný vztah jsem udržoval i s mojí drahou, proto 
jsem se dle této analogie rozhodl darovat pavoukovi život.

To byla scéna dojemná stejně jako procedura na ame-
rický Den díkuvzdání, kdy jedna jediná udivená krůta 
ve státech nějakým způsobem přežije a tlustým demo-
kratům a republikánům tečou z dršťky sliny za límec, 
zatímco žvýkají zbývající krůtí příbuzenstvo. 

Změnil jsem zkrátka radikálně pravidla hry: mému 
pavoukovi jsem začal odstraňovat konkurenci, která 
obvyklou transportní cestou končila svůj pobyt v defi-
nitivním švajnerajnu.

Takové konání je melodramatické. Melodramatičnost 
je člověku vrozena. Je to vlastnost, které může v člověku 
vyvolat velké množství zoufalství.

15



Můj pavouk se už nemusel starat o  to, jak přežije 
v krutých podmínkách nelítostného volného trhu. Od té 
doby, co jsem zavedl plánované hospodářství, byl před 
nepřáteli v bezpečí.

Přinejmenším do okamžiku, kdy se moje drahá roz-
hodla pro ideologické sektářství a odhodlala se ho zabít.

Občas mi můj pavouk připadal větší či menší než při 
posledním úklidu bytu.

Domněnka, že koupelnu osídlila prvně pavoučice s pa-
třičnou zásobou potomků, byla odůvodněná, neovlivňo-
vala však cíle plánované ekonomiky.

Holokaust přežil vždy jeden jediný pavouk, ostatní 
členovci v bytě sloužili statistickým potřebám kolate-
rální škody.

Kolaterální škoda byl oblíbený výraz mojí drahé k po-
pisování světa. Svět, v němž často žila, byl především 
plný kolaterální škody.

Moje drahá byla humanitární pracovnice zaměst-
naná v nevládní organizaci s nesrozumitelným názvem, 
s  nejasnými, nebo alespoň stěží definovatelnými cíli 
a s vynikajícím rozpočtem. 

Rozpočet, spolehlivý a včas poukazovaný, platil ev-
ropský komisariát pro něco. Zaměstnanci komisariátu se 
váleli v penězích prostopášně jako prasata v žitě, proto 
snadno a pravidelně podporovali humanitární záměry 
mojí drahé kdesi na rovníku.

16



Humanitární expedice financovali vepři s  radostí 
v srdci, poněvadž díky tomu sami zůstávali v mírném 
podnebném pásu. 

Moje drahá rozpočet obětavě utrácela za své cestovní 
výdaje na rovník a zpět a evropskému komisariátu pro 
něco dodávala přesný přehled uvedených výdajů.

Spokojenost v Evropě vzrůstala.

Nešťastná kolaterální škoda se bohužel objevila, poka-
ždé když moje drahá chtěla někde někomu pomoci a také 
pomohla, ale ihned poté co pomohla, někdo rozstřílel 
nebo zmasakroval oblast daleko větší než tu, které moje 
drahá věnovala nezištnou pomoc, včetně oblasti její hu-
manitární exkurze.

Moje drahá a její nevládní organizace proto dobře vě-
děly, co kolaterální škoda je. Stopa dobra se za prdelí mojí 
drahé táhla stejně jako vlákno z prdele mého pavouka. 
Co za nimi zůstávalo, bylo zničení rovníkových domo-
rodců a těch pavouků, kteří se netěšili milosti plánované 
ekonomiky.

Tak začalo hrozbou kolaterální škody to časné jarní 
ráno, poté co Slunce snad vyšlo nebo Měsíc zapadl nebo 
byly planety v nepříznivé konjunkci. 

Moje drahá si dělala kvůli konjunkcím, podobně jako 
kvůli kolaterální škodě, starosti.

Konjunkce byly závislé na hmotě vesmíru a měly 
vliv.

17



Kvůli konjunkcím si moje drahá začala hluboce vážit 
významu hmoty a důsledně sledovala elipsy, po kterých 
se planety šinuly kolem Slunce, a na tomto základě se 
pokoušela předpovídat další šíření a smršťování vesmíru, 
především toho v její bezprostřední blízkosti.

Jejím největším problémem se stal přebytek hmoty 
ve střevech, a to časně zrána, což jí řádně zaměstnalo 
myšlení alespoň na deset minut, dokud peristaltika i přes 
ospalost nepodlehla její vůli a konečně neodstartovala to, 
co již mozek principiálně zpracoval a zamítl.

Tak se kvůli konjunkcím staly Saturn a Jupiter defi-
nicí našich společných rán.

Moje drahá, ustaraná kvůli konjunkcím, už ranní pří-
větivosti delikátního charakteru nepotřebovala. 

Přívětivost jsem jí ráno dodával už jen v šálku kávy, 
ovšem bez kofeinu. 

Kofein působil ve střevech mojí drahé kdysi úlevu bez 
respektování meziplanetárních poměrů. Kdysi, když byla 
moje drahá ještě kuřačka a konjunkce to, co ve skuteč-
nosti jsou: abstraktní radost pro studenty fyziky, kterým 
socializace způsobuje problémy.

To byly vřelé časy povinné ranní koitální přízně, post- 
koitálního zasmraďování prostoru tabákovým kouřem, 
obdivování vůně podpaží a třísel a studené sprchy, která 
svraštila kůži a nakopla krevní oběh na sebevědomou 
cirkulaci bez respektování sadistických úmyslů Saturnu 
a Jupiteru.

18



Kouření se ve 21. století stalo sporným kvůli vůni 
a formě.

Vůně tabáku, ještě ve 20. století deklarovaná jako 
blahodárná pro mozkovou břečku, byla degradována 
na úroveň nižší jak kanalizační systém v Kalkatě, jeho 
forma — nehmatatelná, vznášející se — pak hodna čer-
venání Johanky z Arku na hranici.

Moje drahá přestala kouřit z důvodů, které byly nepo-
chybně idealistické, existovaly tedy an sich. 

Humanitární pracovníci to s nadšením z nápadů často 
přehánějí.

Místo tabáku našla moje drahá kdesi na rovníku neko-
nečné deriváty luštěnin, oříšky, semínka, Poznání, malárii 
a těžkou alergii na veřejný vodovodní systém v Novém 
Dillí (v tomto případě jí konjunkce ráno starosti nedělaly).

Tak se radikálně změnil vztah mojí drahé k hmotě 
ve vesmíru, a dokonce, řekl bych, k hmotě vesmíru.

Naše rána začala být těžká, proto jsem se rozhodl, že 
je budu trávit na balkoně.

To je arogantní vysvětlení, jelikož rozhodnutí nebylo 
moje, bylo to rozhodnutí mojí drahé, která mě spolu s ta-
bákem velice brzy posílala na lov zápalu plic kvůli sta-
rosti o zdraví lidstva, ne však i o zdraví moje.

Kouř jsem tedy vyfukoval do jiter otočený k východu.
Občas se slunce na východě objevilo dostatečně brzy. 

Respektoval jsem jeho energetickou hodnotu, ne však 
konjunkční.

19



Tak jsem se toho rána na balkoně dočkal křiku z kou-
pelny.

Moje drahá měla několik předvídatelných ranních 
úkonů s rozvodem mezi měchýřem a puklinkou, když se 
jí před nosem najednou objevil pavouk.

Můj pavouk, jenž vybraně visel na vlákně z prdele, byl 
i přes nominálně zanedbatelnou hmotnost dostatečným 
kalibrem, aby mojí drahé odepřel konkrétnější potřebu.

Kešu oříšky, mastné, ohavné a těžko stravitelné, do-
sáhly přece jen svého.

Můj pavouk zkrátka narušil systém hodnot již velice 
brzy a vtáhl do komplikované spleti vláken a myšlenek 
i  moji bytost, nevinnou jako pavoukovu, vystavenou 
na balkoně mikrobům, virům a dalším neviditelným 
a efektivním zabijákům.

Množství křiku v koupelně bylo nepřímo úměrné ve-
likosti pavouka. Ukrutně mnoho hluku pro jedno jediné 
malé skoro nic.

Naše koupelna byla po rekonstrukci nóbl.
Moje drahá, která ze svých cest domů pravidelně 

přivážela mraky avantgardních rovníkových nápadů, 
cestou pořídila i rovníkové teakové dřevo, a pomohla 
tak stimulovat ekonomiku tam, kde by domorodci bez 
velkostatkářských plantáží teakového dřeva mohli žít 
lépe.

Teak položený na podlaze, nelakovaný, bránil pá-
dům kvůli uklouznutí. Věděl jsem to, když jsem se vrátil 

20


